
FH-Mitteilungen

Herausgeber: Der Rektor der FH Aachen  |  Alle Rechte vorbehalten. Wiedergabe oder Druck nur mit Angabe von Quelle und Verfasser. Wiedergabe 
von Auszügen nur mit Genehmigung der FH Aachen.  |  Redaktion: Dezernat I, Silvia Crummenerl, T +49. 241. 6009 51134

3. Februar 2016
Nr. 4 / 2016

Ordnung zur Änderung der  
Gebühren- und Entgeltordnung der Hochschulbibliothek 
der Fachhochschule Aachen

vom 3. Februar 2016



2 FH-MITTEILUNG NR. 4 / 2016  |  3. FEbRUaR 2016 

Ordnung zur Änderung der  
Gebühren- und Entgeltordnung der Hochschulbibliothek 
der Fachhochschule Aachen
vom 3. Februar 2016

aufgrund der §§ 2 absatz 4 und 29 absatz 4 Satz 4 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein- Westfalen 
(Hochschulgesetz – HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW. S. 547) hat die Hochschulbibliothek der Fachhochschule aachen 
folgende Änderung der Gebühren- und Entgeltordnung vom 12. Mai 2010 (FH-Mitteilung Nr. 36/2010) erlassen:

Teil 1  |  Änderungen

1. § 4 wird wie folgt neu gefasst:
„ Für die Neuausstellung eines bibliotheksausweises gilt die Satzung zur Erhebung von Hochschulabgaben an der 
Fachhochschule aachen (abgabensatzung) in der jeweils gültigen Fassung.“

2. Die Anlage wird wie folgt neu gefasst:

Anlage
zur Gebühren- und Entgeltordnung der  
Hochschulbibliothek der Fachhochschule aachen

Nr. Gegenstand Bemessungsgrundlage Gebühr / Euro

I Gebühren 

Gebühren für Leihfristüberschreitung 

1. Säumnisstufe je Medieneinheit bis zu 10 Kalendertagen  2,00 €

2. Säumnisstufe je Medieneinheit bis zu 20 Kalendertagen  5,00 €

3. Säumnisstufe je Medieneinheit bis zu 30 Kalendertagen  10,00 €

4. Säumnisstufe je Medieneinheit bis zu 40 Kalendertagen  20,00 €

Kurzausleihe – verspätet je Medieneinheit und Kalendertag  2,00 €

Ersatzausweis je ausstellung  15,00 € *

II Gebühr gem. LVO vom 19.09.2003 / Anl. 5

Fernleihe

II.a nehmender Leihverkehr

deutscher Leihverkehr (landeseinheitliche 
Regelung). Damit abgegolten sind die 
Kosten für ein Medium bzw. für bis zu 
20 DIN a4-Kopien. 

je bestellung  1,50 €

II.b gebender Leihverkehr

deutscher Leihverkehr bei mehr als 
20 Kopien

je DIN a4-Kopie  0,05 €

III sonstige Gebühren, Kosten, Auslagen, Preise,  Entgelte

Ersatz und Reparatur

Buchersatz und sonstiger Ersatz je Medieneinheit bzw. je Gegenstand
 25,00 € 

zzgl. tatsächlicher Kosten

Erteilen schriftlicher bibliografischer 
Auskünfte je Viertelstunde

13,00 €

Gebühren für Ausdrucke an den Druckstationen
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schwarz-weiß
je einseitig bedrucktes DIN a4-blatt und  
je nach Deckungsgrad

 0,03 - 0,30 €

farbig
je einseitig bedrucktes DIN a4-blatt und  
je nach Farbanteil

 0,05 - 0,30 €

* Gemäß Satzung zur Erhebung von Hochschulabgaben an der Fachhochschule aachen (abgabensatzung) vom 
9. November 2015.

Teil 2  |  Übergangsregelungen, Inkrafttreten, Veröffentlichung

(1) Diese Änderungsordnung tritt am Tag nach der Veröffentlichung im Verkündungsblatt der Fachhochschule  aachen 
( FH-Mitteilungen) in Kraft.

(2) ausgefertigt aufgrund des beschlusses der bibliothekskommission vom 3. Dezember 2015 sowie des beschlusses des 
 Senats vom 28. Januar 2016.

aachen, den 3. Februar 2016

Der Rektor 
der Fachhochschule aachen 
 
 
gez. Marcus baumann 
 
Prof. Dr. Marcus baumann


